П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2017 года г.Сосновоборск 

Сосновоборский городской суд в составе: 

председательствующего – судьи Астраханцевой Е.Ю.

с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сосновоборска Шляковой О.С.

- подсудимой - ФИО1 ФИО28

-защитника – Воробович Е.В., адвоката Свердловской коллегии адвокатов г.Красноярска, ордер № 1124 от 06.06.2017 года;

- представителя потерпевшей ФИО3 №1 согласно доверенности от ДД.ММ.ГГГГ – ФИО27 

- при секретаре Шпаковой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело 

по обвинению ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, разведенной, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>; мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; а также растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

27.09.2015 года между индивидуальным предпринимателем ФИО35 как агентом и ООО «МФО ВДМ-Финанс» как принципалом был заключен агентский договор на оказание услуг по представлению микрозаймов, согласно которому предприниматель ФИО37. обязалась за вознаграждение по поручению ООО «МФО ВДМ-Финанс», от его имени и за его счет, совершать услуги по предоставлению микрозаймов посредством выдачи денежных средств, принадлежащих ООО «МФО ВДМ-Финанс». Во исполнение поручения по договору ИП ФИО36А. должна была заключать договоры микрозаймов и выдавать денежные средства заемщикам. При этом, согласно условиям договора, денежные средства, поступившие на счет ИП ФИО38, являлись ее собственностью до момента возникновения у нее обязанности передать их принципалу. 

01.10.2015 года между индивидуальным предпринимателем ФИО32 О.А., действующей по агентскому договору в качестве Агента с ООО «МФО ВДМ-Финанс», и ФИО1 был заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принята на постоянную работу на должность бухгалтера-кассира организации индивидуального предпринимателя ФИО33. 01.10.2015 предприниматель ФИО2 ФИО34 издала приказ № 36 о приеме ФИО1 на должность бухгалтера-кассира в структурное подразделение г. Сосновоборска Красноярского края.

В тот же день, 01.10.2015 между индивидуальным предприинмателем ФИО31.А. и ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник, занимающий должность бухгалтера-кассира, непосредственно связанную с хранением, обработкой, пересчетом, проведением экспертизы, 

приемом, выдачей и перемещением ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему ценностей.

Согласно должностной инструкции бухгалтера-кассира ФИО1, утвержденной индивидуальным предпринимателем ФИО2 01.10.2015 и подписанной ФИО1 в тот же день, бухгалтер-кассир осуществляет сбор, обработку и проверку документов, производит оценку потенциального заемщика, формирует клиентское дело, принимает заявление о предоставлении микрозайма, оформляет документы на выдачу микрозаймов, выдает микрозаймы, производит прием денежных средств от заемщиков, обеспечивает наличие, полноту и достоверность необходимых документов и сведений, осуществляет и оформляет кассовые операции: ведет работу по приему и выдаче наличных денежных средств из кассы, производит выдачу наличных денежных средств из кассы, производит прием наличных денежных средств, оформляет первичную документацию, обеспечивает сохранность денежных средств, находящихся в кассе, а также выполняет иные функции, предусмотренные должностной инструкцией, т.е. выполняет функции должностного лица при принятии решений о выдаче денежных средств по договорам займа, тем самым осуществляет административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе индивидуального предпринимателя ФИО30

01.10.2015 года ФИО1 приступила к выполнению обязанностей бухгалтера-кассира в обособленном подразделении организации предпринимателя ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

18.04.2016 года ФИО1, выполняющая свои должностные обязанности в помещении микрофинансовой организации обособленного подразделения предпринимателя ФИО3 №1, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, решила похищать денежные средства ФИО3 №1 путем составления фиктивных договоров потребительских займов (микрозаймов) между ИП ФИО3 №1, действующей на основании агентского договора с ООО «МФО ВДМ-Финанс» и какими-либо физическими лицами, без ведома последних, в действительности данные договоры микрозаймов не заключающими.

Для этого в период с 18.04.2016 года по 16.08.2016 года, находясь в помещении микрофинансовой организации обособленного подразделения ИП ФИО3 №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, являясь должностным лицом, единолично принимая решения о предоставлении микрозаймов, оформила 23 фиктивных договора потребительского займа микрозайма) между ИП ФИО2 и физическими лицами, фактическими данные договоры не заключавшими, и не знавшими о их заключении от их имени, а именно: № АЯ 010266 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 на сумму 20000 рублей: № АЯ 011028 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7 на сумму 20000 рублей; № АЯ 015643 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 на сумму 14000 рублей; № АЯ 016496 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на сумму 8000 рублей; № АЯ 017188 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 на сумму 7000 рублей; № АЯ 017451 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 на сумму 8000 рублей; № АЯ 016951 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5. на сумму 8000 рублей; № АЯ 017520 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 на сумму 7000 рублей: № АЯ 018751 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 на сумму 7000 рублей; № АЯ 020782 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25. на сумму 7000 рублей; № АЯ 020788 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 на сумму 6000 рублей; № АЯ 021839 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14 на сумму 5000 рублей; № АЯ 022189 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15 на сумму 7000 рублей; № АЯ 023262 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 на сумму 20000 рублей; № АЯ 023261 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17 на сумму 20000 рублей; № АЯ 023259 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26 

А.Н. на сумму 20000 рублей; № АЯ 023264 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18 на сумму 8000 рублей; № АЯ 023305 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 на сумму 7000 рублей; № AЯ 024043 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20 на сумму 20000 рублей; № АЯ 025227 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21 на сумму 30000 рублей; № АЯ 025284 от ДД.ММ.ГГГГ на имя 

ФИО22 на сумму 30000 рублей; № АЯ 025306 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 на сумму 10000 рублей; № АЯ 025857 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24 на сумму 9000 рублей.

После составления каждого из указанных договоров ФИО1 в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью обмана и придания правдоподобности своим действиям, вносила сведения о договорах в программу «1С Бухгалтерия», после чего забирала из кассы причитающиеся по каждому договору принадлежащие предпринимателю ФИО3 №1 денежные средства, на общую сумму 298000 рублей, которые впоследствии расходовала по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1 ущерб в крупном размере.

Кроме того, 01.10.2015 года между индивидуальным предпринимателем ФИО3 №1, действующей по агентскому договору в качестве Агента с ООО «МФО ВДМ-Финанс», и ФИО1 был заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принята на постоянную работу на должность бухгалтера-кассира в организацию индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 издала приказ № о приеме ФИО1 на должность бухгалтера-кассира в структурное подразделение 

<

адрес> края.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 №1 и ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник, занимающий должность бухгалтера-кассира, непосредственно связанную с хранением, обработкой, пересчетом, проведением экспертизы, приемом, выдачей и перемещением ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему ценностей.

Согласно должностной инструкции бухгалтера-кассира ФИО1, подписанной ею в тот же день, бухгалтер-кассир осуществляет сбор, обработку и проверку документов, производит оценку потенциального заемщика, формирует клиентское дело, принимает заявление о предоставлении микрозайма, оформляет документы на выдачу микрозаймов, выдает микрозаймы, производит прием денежных средств от заемщиков, обеспечивает наличие, полноту и достоверность необходимых документов и сведений, осуществляет и оформляет кассовые операции: ведет работу по приему и выдаче наличных денежных средств из кассы, производит выдачу наличных денежных средств из кассы, производит прием наличных денежных средств, оформляет первичную документацию, обеспечивает сохранность денежных средств, находящихся в кассе, а также выполняет иные функции, предусмотренные должностной инструкцией, т.е. выполняет функции должностного лица при принятии решений о выдаче денежных средств по договорам займа, тем самым осуществляет административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе предпринимателя ФИО3 №1

01.10.2015 года ФИО1 приступила к выполнению обязанностей бухгалтера- кассира в обособленном подразделении индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 по адресу: 

<

адрес>-14.

Работая у индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 в должности бухгалтера-кассира, будучи осведомленной о порядке движения денежных средств по кассе, ФИО1 в апреле 2016 года решила забирать денежные средства из кассы предпринимателя для 

их использования в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 30.04.2016 года до 17.08.2016 года из кассы, находящейся в офисе обособленного подразделения индивидуального предпринимателя ФИО3 №1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, забирала вверенные ей работодателем денежные средства, которые расходовала на личные нужды, в том числе, на уплату процентов по оформленным ею фиктивным договорам микрозаймов, на оплату государственных пошлин и почтовых расходов по отправке уведомлений гражданам, с целью создания в ее личных целях видимости взыскания денежных средств с фиктивных задолжников по оформленным ею фиктивным договорам микрозайма. За указанный период ФИО1 забрала в личных целях и израсходовала принадлежащие ФИО3 №1 денежные средства на сумму 65 631 рубль 84 копейки. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемой ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 315 УПК РФ после консультации с защитником было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем рассмотрение данного уголовного дела было назначено в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая поддержала ранее заявленное ходатайство по тем основаниям, что с предъявленным ей обвинением по ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ она согласна, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора без судебного разбирательства ей понятны.

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: согласие государственного обвинителя, отсутствие возражений представителя потерпевшего. Санкции ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ, по которым предъявлено обвинение, не превышают 10 лет лишения свободы.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, а также личность подсудимой, полностью признавшей вину в совершении преступления, раскаявшейся в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных: п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной; п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ), принимая во внимание, что ФИО1 с самого начала расследования давала признательные показания, раскаиваясь и детально описывая следствию все обстоятельства совершенных преступлений. Суд также учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, принцип справедливости наказания и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.3 ст.69, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Исковые требования ФИО27 о взыскании с ФИО1 возмещения вреда, причиненного преступлением, суд считает подлежащими оставлению без 

рассмотрения в связи с существенными нарушениями правил оформления иска, предусмотренными ст.ст.131, 132 ГПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО39 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ – 2 года лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 ФИО40 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 3 лет лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

Возложить контроль за отбыванием ФИО1 наказания на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Возложить на ФИО1 при отбывании наказания обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Исковое заявление ФИО27 в интересах ФИО3 №1 о взыскании с ФИО1 возмещения вреда, причиненного преступлением, передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: фиктивные клиентские дела оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в десятидневный срок: осужденным со дня вручения копии приговора, остальными участниками процесса со дня провозглашения приговора. 

Осужденный имеет право участвовать при рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья: Астраханцева Е.Ю.